
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT 

STATUTI I SHOQERISE ME PERGJITHESI TE KUFIZUAR (Sh.p.k) 

"SVINDAL ENTERPRISE" 

Ne kete statut 

- "Ligji" është Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 'Per Tregtaret dhe Shoqerite tregtare"; 

"Statuti" eshte Statuti i shoqerise; "SVINDAL ENTERPRISE" 

Themelimi, Emn, Objekti, KohëzEjatja, Selia 

Kreu I 

Neni 1: 

Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit 

(1) Sot, me 11/11/2020, une, themelues, kam krijuar një shoqeri me pergjegjesi të kufizuar me emrin 

"SVINDAL ENTERPRISE" 

(2) Themeluesi i shoqerise :  Franco Monti, lindur ne Latina , Itali date 19/04/1965 vend banimi ne 

Rr. De mule 11, (04016) Sabaudia Latina ,Italia -' nenshtetas italian numer pasaporte YB7462601 

skadence date 19/1012030 

Ne bazë te dhe në perputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9901, te 2008/04/14 "Per siperrnarresit dhe shoqerite 

tregtare", si dhe td Ligjit nr. 9.723 kompani, date 2007/03/05 "Per Qendren Kombetare t Biznesit" eshte 

formuar me pergjegjesi te kufizuar e quajtur SVINDAL ENTERPRISE  nga Themeluesi i saj. 

Neni 2: 

Objekti 

hoqeria do td kryeje aktivitetin e meposhtem: 

• Mobitim te brendshem, apartamente, hotele, vila, 

• Tregetim mobilje, 

• Projektim interior designer bare restorante,apartamente etj, 

• Tregetim Ilampa, ambazhure, materiale ndertimi, 

• Rrealizim mobilje te modeleve te ndyshme, 
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• Shitje blerje imobiliare 

• Pastrime industrale 

• Projektim, 



• Zhvillime dhe shitje software, 

• Asistence mekanike, 

• Pajisje detare, 

• Artikuj sanitare dhe ortopedik, 

• Shitje-blerje dhe montim tabela senjalistike, 

• Asistence elektronike, 

• Ndertim, montim instalim e kantiereve metal mekanike, projektim, instalim, mirembajtje te 

impianteve hidraulike dhe ne vecanti impiante kundra zjarrit; 

• Germirne te vecanta dhe sistemim terreni; 

• Furnizime dhe venien ne pune te elementeve para fabrikate; 

• Instalim dhe mirembajtje te senjalistikave rrugore horizontale dhe vertikale dhe ato mbeshtetese; 

• Struktura ne cemento armato; 

• Hidroizolim, izolim terrnik, izolim akustik, mbrojtje nga zjarri; 

• Tregetimin e materialeve te ndertimit, sistemet e zjarrfikesve; 

• Import-Export; 

Neni 3: 

Kohezgjatja 

Kohezgjatja e shoq&isd do tëjete pa afat: 

Neni 4: 

Selia 

(1) Selia e shoqerise ndodhet ne adresen: Njesia bashkiake nr.5 Bulevordi Bajram Curri, Ndertesa nr.112, Hyrja 

nr.7, Apartamentinr.4, Tirane (1022). 

(2) Adresa e faqes së intemetit t6 shoqerise është (nëse ka): 

(3) Adresa e shoqerise p& qellime kornunikirni elektronik është Si VijOfl: francomonti865gmai1.com  

(4) Nr Telefoni : 0697073366 

Kapitali 

Kreu II 

Neni 5 

Kapitali themeltar 

(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqerisë shtë 700.000 Lek (shtatc qind mijc leke) 
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Pjesëmarrja e themeluesve në kapitalin e shoqrise është në p&puthje me kontributet e tyre te mposhtme: 

I. Ortaku themelues Franco Monti: Zoterues i I (njC) kuote me vlerC te pergjithshnie qe pCrben 100% te 

kapitalit themeltar td shoqerise. 

Kontributi i ortakCve mund tC jetC në para ose nC natyrC (pasuri te ivajtshme/te paluajtshme apo te drejta) 

Neni 6: 

Zmadhimi dhe zvogeiimi i kapitalit 

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nCnshkrimeve td pjesCve tC kapitalit themeltar pCr 

kontributet ne para dhe me ane tC kontributeve nC natyrC, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e nje 

eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kCrkesCs se administratorit. 

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakCve (ortaku I vetem , i ciii men vendim nC tC njjtat 

kushte qC kCrkohen per ndryshimin e statutit. 

NC te gjitha rastet zvogelimi I prek ortakut nC te njCjtCn masC ndaj pjesCve te kapitalit qC perfaqesone. 

Neni 7 

Transferimi  I  kapitalit 

Kuotat e kapitalit tC njC shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qC rrjedhin prej tyre mund td fitohen 

apo kalohen nCpCrmjet: 

a) kontributit ne kapitalin e shoqerise; 

b) shitblerjes; 

c) trashegimise; 

ç) dhurimit; 

d) çdo mCnyre tjetCr te parashikuar me ligj. 

PjesCt e kapitalit themeltar janC Iirisht td transferueshme ndCrmjet ortakCve, per sa nuk parashikohet 

ndryshe ne statut. 

PjesCt e kapitalit themeltarjanC lirisht tC transferueshme me rrugC trashegimie. 

KREU  Ill 

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE 
Neni 8 

Organi VendimmarreS 
Asambleja e Ortakeve (Ortaku i vetem), eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise. 

Asambleja e Ortakeve (Ortaku i vetem) eshte organi i vetem vendimmarres I shoqerise qe miraton cdo 

ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne Iigj. 

Asambleja e pergjithshme e ortakeve ështC pergjegjëse per marrjen e vendimeve per shoqërinC per çeshtjet 
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e mëposhtme: 

a) përcaktimin e politikave tregtare td shoqerise; 

b) ndryshimet e statutit 

c) em&imin e shkarkimin e administratorve; 

ç) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t ekspertëve kontabël te autorizuar; 

d) p&caktimin e shp&blimeve p& personat e përmendur ne shkronjat "c" dhe "c"  te ksaj pike; 

dh) mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratorët, perfshire pergatitjen e pasqyrave 

financiare vjetore dhe ta raporteve te ecurisë se veprimtarise; 

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve të ecurisë Se veprimtarise; ) zmadhimin 

dhe zvogelimin e kapitalit; 

f) pjesetimin e kuotave dhe anutimin e tyre; 

g) perfaqesimine shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve; 

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 

h) miratimin e rregullave procedurale td mbledhjeve ta asamblese; 

i) çështje te tjera ta parashikuara nga ligji apo statuti. 

Administratori i shoqrise eshte ortaku I vetem i shoqerise 

Neni 9 

Marrja e vendimeve 

Organi vendimor I shoqerise me pergjegjesi te kufizuar" SVLNDAL ENTERPRISE "sh.p.k. eshte 

Asamblea e Ortakeve(Ortaku i vetem) te shoqerise, e cila zgjedh administratoret qe do te hyjne ne 

marrdhenie me te tretet. 

a) percaktimi i politikave tregtare te shoqerise; 

b) emCrimin dhe shkarkimin e administratoreve; 

c) emerimin e shkarkimin i Ii kuiduesve dhe td ekspertëve kontabël te autorizuar; 

ç) percaktimin e shperblimeve 

d) mbikeciyrjen e zbatimit ta politikave tregtare nga adzninistratoret, perfshire pergatitjen e pasqyrave 

financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë se veprimtarise; 

e) p&faqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve; 

f) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve ta asambIes; 

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te pasyqruar ndrysbimet ne skeden e 

shoqerise. 

Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vferesohet te jetë në td njejtin 

konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, tC cilin perfaqeson. 
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Neni 10 
Adminisfrjmj 

(1) Asambleja e pergjithshme (Ortaku I Vetem) emCron një ose me shumë persona fizike Si 

administratore te shoqerise. Afati i emërimit, eshte 5 vjet, me te  drejtë rip&tëiitjeje. Em&imi  i 
administratorëve prodhon efekte pas regjistrimit në Qendren Kombëtare te Biznesit. 

(2) Administratorët e nje shoqerie tregtare meme, sipas përcaktimit td nenit 207 të këtij ligji, nuk mund 

të emerohen si administratore t një shoqerie  te kontrolluar e anasjelltas. cdo emërim i bare në 

kundershtim me keto dispozita eshte i pavlefshem. 

(3) Personat e mëposhtem cakiohen si Administratore te pare te shoqerise den ne emërimin e tyre nga 

mbledhja e pare e Asamblese së Pergjithshme. 

Administrimi I kompanise do te behet nga: 

ie dhënat e identifikimit 	 specimenet e nënshkrimit 

Neni 11 

Kompetencat e Administratorëve 

Administratori ka te drejte e detyrohen te: 

a) kryejë te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisë tregtare te shoqCrisë, duke zbatuar politikat 

tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme; 

b) perfaqesojne shoqerine tregtare; 

c) kujdeset per mbajtjen e saktë e td rregullt t dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqërisë; 

c) pergatisi dhe nënsbkruajnë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se veprimtarisë 

dhe, Se bashku me propozimet per shperndazjen e fitimeve, i paraqesin keto dokumente perpara asamblesë së 

pergjithshme per miratim; 

d) krijojë një sistem paralajmërimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne mbarëvajtjen e 

veprimtarise dhe ekzistencën e shoqerise; 

dh) kiyeje regjistrimet dhe dergojne te dhënat e detyrueshme te shoqerisë, sic parashikohet në ligjin per 

Franco Monti , lindur ne Latina , Itali 

date 19/04/1965 vend banimi ne Rr. De 

mile 11, (04016) Sabaudia Latina ,Italia -, 

nenshtetas italian numer pasaporte 

YB7462601  s kadence date 19/10t2030 

fLHCcJ (L(MT) 

/P10116 1 
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Qendren Kombëtare te Biznesit; 

e) raportoje përpara asamblese së pergjithshme ne Iidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin 

e veprimeve te posaçme me rëndësi tP veçantë per veprimtarine e shoqerise tregtare; 

ë) kryeje detyra td tjera të percaktuara ne Iigj dhe ne statut. 

Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, në rastet kur: 

-sipas bilancit vjetor apo raporteve td ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivet e 

shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve në vazhdim. -shoqeria propozon të shes 

apo td disponoje ne mënyrë tjetCr aktive, t6 cilat kane nje vlerë me te lartë se 5 per qind ta aseteve te 
shoqerise, qe rezulton në pasqyrat e fundit financiare td certifikuara. 

-shoqeria, brenda 2 viteve td para pas regjistrimit te saj, propozon te blejë nga nje ortak pasuri, qe kane viere 
me te lartë se 5 per qind td aseteve te shoqerise, qe rezulton në pasqyrat e fundit financiare te certifikuara. 

Nese asambleja e pergjithshme (Ortaku I Vetem) emëron me shumë se nje administrator, ata e administrojnë 

bashkerisht shoqerine. 

Asambleja e pergjithshme (Ortaku I Vetem) mund td shkarkojë administratorin ne çdo kohë me shumicë td 

zakonshme. Padite, qe When me shperblimin e administratorit, në bazë te manedhenieve kontraktore me 

shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi. 

Neni 12 

Pergjegjesite e Administratorit 

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerisë ose ndaj te tretëve, per shkelje td ligjeve, per 

shkelje te, statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te shoqeris. Pasojat e marrëveshjeve të 

pain iratuara nga asambleja që i sjellin dam shoqerise, i ngarkohen administratorit dhe ortakut qe ka bard 

manëveshjen, per td përballuar ne mthyre individuale ose 

solidaiisht sipas rastit pasojat perkatese. 

Perveç sa është parashikuar në dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikërisë, sipas neneve 14, 15, 17 e 

18 te Iiit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detyrohet: 

1. a) të kryejë detyrat e tij te percaktuara ne ligj dhe në statut ne mirëbesim e në interesin me te mire td 

shoqerisë në tërësi, duke i kushtuar vemendje te vecante ndikimit te veprimtarisë së shoqerise nC mjedis; 

b) te ushtrojë kompetencat që i njihen ne Iigj dhe ne statut vetem per arritjen e qellimeve te 

percaktuara në keto dispozita; 

c) te vieresoje me pergjegjesi çeshtjet, per te cilat merret vendim; 

ç) te parandalojë dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo të mundshëm, te interesave personale 

me ata te shoqerise; 

d)te ushtroje detyrat e tij me profesionalizrnin dhe kujdesin e nevojshem. 
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2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjen ndaj shoq&ise per çdo veprim ose mosveprim, 

qd lidhet në menyre te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim td rasteve kur, në bazë te 

hetimit dhe vlerësimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi është kryer në mirëbesim. 

3. Nëse administratori vepron në kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas pikave I e 

2 ta ketij neni, eshte i detyruar Vi demshperbleje shoqerise demet, që rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe 

Vi kalojë çdo fitim personal qe ala apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime te parreguilta. 

Administratori ka barren e proves per te vërtetuar kryerjen e detyrave te tyre në menyre te rregullt e sipas 

standardeve te kërkuara. Kur shkelja është kryer nga me shumë se nje administrator, ala pergjigjen ndaj 

shoqerise ne menyre solidare. 

4. Ne menyre t6 veçantë, por pa u kufizuar në to, administratori eshte i detyruar Vi demshperbleje shoqerise 

dëmet e shkaktuara, nese, ne kundërshtim me dispozitat e Iigjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare 

kryen veprimet e meposhtme: 

a) u kthen ortakëve kontributet; 

b) u paguan ortakeve interesa apo dividende; 

c) u shpemdan aktivet shoqerise; 

ç) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, në bazë te gjendjes financiare, duhej te 

parashikohej që shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet; 

d) jep kredi. 

Perveç padise per shlyeijen e dëmit që I ngarkohet personalisht administratorit, ortakët individualisht ose se 

bashku, kane te drejte td ngrene padi penale kundër administratorit 

Paditësit kane te drejtë te ndjekin në rruge ligjore shlyerjen e plote te dëmit që i eshte shkaktuar shoqerise, 

perfshire edhe demshperblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnjë vendim i asamblesë nuk mund te 

ndaloje ngritjen e kerkese padise kundër administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit td 

detyres. 

Viti financiar-ekspertet 

Kreu IV 

Neni 13 

Viti Financiar 

Viti financiar i Shoqerise fihlon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare financiar 

fihlon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor. 

Neni 14 

Ekspertet 

7 

fi1/ 



Eksperti ka per detyre qe te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise ekonomiko 

tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej tij per rastet 

kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tulle j ngarkuar nga ana e ortakeve. 

Ne perfundim te kontroflit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e rezultatit 

te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te cilat eshte I detyruar qe t'ja 

paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i shciyrtuar e miratuar mbi bazen e te drejtes vendimore qe ka. 

Kreu V 

Prishja —riorganizimi I shoqerisC 

Neni 15 

Prishja dhe likuidimi 

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund ta behet ne cdo kohe: 

a) kur mbaron kohCzajatja e parashikuar në themelimin e saj; 

b) me vendim te Asaniblese se Ortakeve (Ortaku I Vetem); 

c) me hapjen e procedurave të falimentimit; 

ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise ne 

perputhje me piken 3 te nenit 43 td Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Bizuesit"; 

d) me vendim të gjykates; 

Ne kete rast Ortaku merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e likuidimit te shoqerise, duke 

caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne edo dokument të nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe 

emertesen shtese" Shoqeri ne likuidim e siper ". 

Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen e aftesise paguese, 

me perjashtim te rasteve kur është nisur nje procedure falimentimi. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e 

emeruar nga Ortaket. 

Nëse Ortaket nuk merrin një vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas prishjes, cdo person i 

interesuar mund t'i drejtohet gjykates, per te caktuar një likuidues. 

Neni 16 

Riorganizmi i shoqerisë bash kim i-nda rja 

Shoqeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vednimit td Mbledhjes se Pergjithshme të Asamblesë se Ortakeve, 

ne perputhje me dispozitat Iigjore te parashikuara ne Pjesen LX te Ligjit 9901 date 14.04.2012 "Per tregtarët 

dhe shoqerite tregtare." 

Baza Ligjore 
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Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit 

shqiptar. 

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e Iiit "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", 

Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 18 

Mosmarrëveshjet 

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, Si dhe per çdo 

mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata Shqiptar. 

ORTAKET  E SHOQERISE ME FERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"Administratori" 
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